Sanctus cor-pus suum sub-jicit jejunis,

a

E in Ms. deest  
frigida

nisi ratio alter-  
ter poscat, hu-  
mi cubationis  
bus, frigore,  
\* Wadd. po-  
tiones

d

ai. asperitate  
aspera tunica,  
expertus in  
molli pulvi-  
ni dæmonem  
tentatorem

g

h

F

Ab eodem fal-  
laciter invita-  
tus ad vitam  
moliorem,

\* Vatic. et  
Wadd. sub-  
jecter

vel

*i* A vel modicum sentire in menti *i*. Cum autem apud  
eremum de Sarthiano *k* nocte quadam orationi va-  
care in cellula, vocavit eum hostis antiquus, tertio  
dicens : Francisce, Francisco, Francisce. Cui cum,  
quid quæreret, respondisset, fallaciter ille sub-  
junxit \* : Nullus est in mundo peccator, cui si  
conversus fuerit, non indulget Deus; sed quicun-  
que semetipsum penitentia dura necaverit, mise-  
ricordiam non inveniet in eternum.

*k* \* Sur. subjun-  
git  
*l* carnisque ten-  
tationem sen-  
tient, se nuda-  
rum flagellat  
nivibus im-  
mergit,  
*m* demonem de-  
lusum fugat,  
deinceps a  
carnis motibus  
liber :  
*n* coercet sensus  
et coercendos  
doct, maxime  
ab aspectu et  
colloquio mu-  
lierum :  
*o*  
*p* etiam et inania  
verba vetat et  
castigat :

61 Statim Vir Dei per revelationem cognovit  
hostis fallaciam, quo modo natus fuerit eum ad  
tepidia revocare : nam hoc sequens indicavit even-  
tus. Continuo enim post hoc, ad insufflationem  
illius, cuius halitus prunas ardore facit *l*, gravis  
ipsum carnis tentatio apprehendit. Quam ut pra-  
sens castitatis Amator, deposita veste, chorda  
cepit se verberare fortissime; Eia, inquiens, frater  
asine, sic te deceat manere, sic subire flagellum.  
Tunica religioni deseruit, sanctitatis signaculum  
prefert : furari eam libidinoso non licet. Si quo  
vis pergere, perge. Insuper et mirando fervore  
spiritus animatus, aperta cella, foras exivit in hor-  
num, et in magnam demergens nivem corporuscum  
jam nudatum, septem ex ea plenis manibus cepit  
compingere massas, quas sibi proponens, suo sic  
exteriori homini loquebatur.

62 Ecce, inquit, haec major uxor tua est; quatuor  
ista duo filii et duas filias; reliqua dues servus, et  
ancilla, quos ad servendum habere oportet. Fe-  
stina igitur omnes induere, quoniam frigora mori-  
tur. Si vero eorum multiplex sollicitudo molestatur,  
uni Domino solicite servi. Illico tentator virtus  
abcessit, et Vir sanctus cum victoria in cellam  
redit : quia dum bene penaliter arsit *m* foris,  
ardorem interius sic extinxit libidinis, ut deinceps  
tale aliquid minime sentiret. Quidam autem frater,  
qui tunc oratione vacabat, haec omnia, luna clarus  
incidente, prospexit. Comperito Vir Dei, quod haec  
ille nocte vidisset, reseras ei tentationis proces-  
sum, praecepit, ut, quamdiu ipse vivaret, nulli  
viventi rem, quam viderat, propalaret *n*.

63 Non solum autem mortificari debere, doce-  
bat, utia carnis, et ejus incentiva franari; verum  
etiam exteriores sensus, per quos mors intrat ad  
animam, summa vigilancia custodiri. Mulierum  
familiaritates, colloquia et aspectus, quae multis  
sunt occasio ruinæ, sollicitus *o* evitari jubebat;  
asserens per hujusmodi debilem frangi, et fortem  
sæpe spiritum infirmari. Harum contagionem eva-  
dere conversantem cum eis, nisi probatissimum  
virum, tam facile dixit, quam juxta Scripturam in  
igne ambulare et non comburere plantas *p*. Siqui-  
dem ipse adeo averterat oculos suos, ne hujusmodi  
vanitatem viderent, quod (sicut aliquando socio  
dixit) quasi nullam recognoscet in facie. Non  
enim securum esse putabat, earum formarum in-  
trorsus haurire imagines, quæ possunt aut edo-  
mita carnis resuscitare igniculum, aut pudicæ  
mentis maculae nitorem. Asserebat etiam, frivo-  
lum esse mulieris colloquium, excepta sola con-  
fessione, vel instructione brevissima, juxta quod  
et salutem expedit et congruit honestati. Quia sunt,  
inquit, Religioso cum muliere tractanda negotia,  
nisi cum sanctam penitentiam, vel melioris vita  
consilium religiosa petitione depositit? Ex nimia  
securitate minus cavitur hostis; et diabolus, si de  
suo capillum potest habere in homine, cito cre-  
scere facit in trabem.

64 Otium autem, omnium malarum cogitatio-  
num sentiam, docebat summopere fugiendum,  
exemplo demonstrans, rebellem carnem et pigram  
disciplinis continuis et fructuosis laboribus esse  
mandam. Unde corpus suum Fratrem asinum  
appellabat, tanquam laboriosum supponendum one-  
ribus, crebris caedendum flagellis, et vili pabulo  
sustentandum. Si quem vero cernebat, otiosum et  
vagum aliorum velle manducare labores, Fratrem  
muscam nominandum censebat; eo quod talis nihil  
boni faciens, sed benefacta inficiens, vilem et  
abominabilem se omnibus reddat. Propter quod

dixit aliquando : Volo, fratres meos laborare et  
exercitari, ne otio dediti per illicita corde aut lin-  
gua vagentur *q*. Euangelicum siquidem \* volebat  
a fratribus observari silentium, ut videlicet ab  
omni otioso verbo omni tempore abstinerent soli-  
cite, tanquam reddituri in die judicii de hujusmodi  
rationem *r*. Sed et si quem invenisset fratrem ver-  
bis assuetum inanibus, acriter arguebat *f*, taciti-  
tatem modestam et puri cordis affirmans  
custodiā, et non modicam esse virtutem, pro eo  
quod mors et vita fore dicuntur in manibus lin-  
guæ *t*, non tam ratione gustus, quam ratione  
loquela.

65 Licit autem pro viribus ad vitam austeraam  
fratres induceret, non tamen ei placebat districtio-  
nis severitas, que pietatis non induit viscera, nec  
est discretionis sale condita. Cum enim quadam  
nocte unus ex fratribus prænimitate abstinentiae  
admodum fame cruciatus nullam posset habere  
quietem; intelligereturque pius Pastor, ovi sue  
imminere periculum, vocavit fratrem, apposuit  
panem, et, ut ruborem illi tolleret, cepit ipse  
prior comedere, eumque ad manducandum dulci-  
ter invitare. Depositus frater verecundiam, sumxit  
cibum, gavisus quamplurimum, quod per circum-  
spectam concessionem Pastoris et corporis eva-  
sisset dispendium, et non modicum accepisset  
aedificationis exemplum. Mane facto, fratribus con-  
vocatis in unum Vir Dei referens, quod acciderat  
nocte, provida communione subjunxit : Sit vobis,  
fratres, non cibus, sed caritas in exemplum.  
Docuit insuper eos discretionem sequi *u*, ut aurum  
gam virtutum, non eam, quam caro suadet, sed  
quam edocuit Christus; cujus sacratissimam vitam  
expressum constat esse perfectionis exemplar.

66 Et quoniam Agnum sine macula, Christum *x*  
crucifixum, non est possibile homini, carnis infir-  
mitate circumdato, sic perfecte sectari, quin aliquas  
contrahat sordes; ideo documento certo firmabat,  
eos, qui perfectioni vite invigilant et intendunt,  
quotidianis debere se lacrymarum emundare fluen-  
tis. Licit enim *y* jam \* esset adeptus cordis et corpo-  
ris puritatem mirabilem, non cessabat tamen lacry-  
marum imbribus jugiter oculos expiare mentales,  
corpororum lumen non ponderando jacturam.  
Cum enim ex continuo fletu infirmitatem oculorum  
incurredisset gravissimam, suadente sibi medico, quod  
abstineret a lacrymis, si corporei visus cæcitatem  
vellet effugere, Vir sanctus respondit : Non est,  
frater medice, ob amorem luminis, quod habemus  
commune cum muscis, visitatio lucis æternæ re-  
pellenda vel modicum : quia non spiritus propter  
carnem, sed caro propter spiritum beneficium lucis  
acepit *z*. Malebat siquidem corporalis visus lumen  
amittere, quam lacrymas, quibus oculus mundatur  
interior, ut Deum videre valeat, repressa \* devo-  
tione spiritus impideat.

67 Cum autem semel daretur consilium a medi-  
cis, et instanter suaderetur a fratribus, ut pateretur  
sibi per remedium subvenire coctura *aa*, humiliiter  
Vir Dei assensit; quia salutiferum hoc simul et  
asperum esse cernebat. Vocatus itaque venit chi-  
rurgus \*, instrumentum ferreum igni submittens  
ad faciendam cocturam. At Christi Servus, corpus  
jam horrore concussum confortans, sicut amicum,  
cepit ignem alloqui, dicens : Mi, frater ignis, præ  
ceteris rebus æmulandi decoris, virtuosum, pul-  
chrum et utilem te creativ Altissimum; este mihi  
hac hora propitius, esto curialis. Preco magnum  
Dominum, qui te creavit, ut tuum mihi calorem  
temperet, quo suaviter urentem valeam sustinere.  
Oratione finita, contra igne candescens ferreum  
instrumentum signum crucis edidit, ac deinceps  
intrepidus persistebat. Profundatum est crepitans  
ferrum in tenera carne, et ab aure usque ad super-  
ciliū coctura protracta. Quantum irrogaverit  
ignis ille dolorem, Vir ille \* sanctus expressit.  
Laudate, inquit ad fratres, Altissimum, quia vere  
dico vobis, nec ignis ardorem sensi, nec carnis  
ullum dolorem. Et conversus ad medicum : Si non  
est,